- 275 In Somnium Scip., I, i, p. 6, "Ceterum cum ad summum et principem omnium Deum (...) vel ad mentem (...) originales rerum species, quae IDEAL dictae sunt, continentem, ex summo natam et profectam Deo..."; I, vi, p. 19, "Haec illa est mens ex summo enata Deo..."; I, xiv, "cum ex summo Deo mens, ex mente anima fit..." (p. 58).
- 276 Quoniam Homines..., ed. Glorieux, AHDLMA, 1953, t28, p. 169.
- 277 E. Jeaneau, Studi Medievali, 1960, sees Macrobius's commentary as one source of the Platonism of the école de Chartres, along with the De Consolatione of Boethius, Chalcidius' In Timaeum and Martianus Capella; cf. p. 7.
- 278 I, ii: "Sed si quid de his assignare conantur, quae non sermonem tantum modo, sed cogitationem quoque humanam superant, ad similitudines et exempla confugiunt." (p. 7)
- 279 Cicero, Som. Scip., I, viii, "Deum te igitur scito esse si quidem est deus qui viget, qui sentit, qui manet, qui providet, qui tam regit et moderatur et movet id corpus cui praepositus est, quam hunc mundum ille princeps deus, et ut ille mundum ex quadam parte mortalem ipse deus aeternus, sic fragile corpus animus sempiternus movet. nam quod semper movetur aeternum est..." (ed. Willis, p. 162).

its own virtues, returning (as of right) to its origin in heaven<sup>280</sup>.

There is also a more material assumption that the soul remains in control of the body it inhabits. In this context (II, xii), the body is the microcosm in contrast to the macrocosm of the real world. The notion 'microcosm-macrocosm', as a received idea in mediaeval thought, was often a passive notion, a means of explaining man's place in the universe with a conceit<sup>281</sup>. In Macrobius it has a dynamic sense, relating to the soul's power to command the body, much as God commands the working of the physical world. The microcosm contains its own motive force (a se animatur):

anima autem, qui verus homo est, ab omni condicione mortalitatis aliena est, adeo ut in imitationem Dei mundum regentis regat et ipsa corpus, dum a se animatur. ideo physici mundum magnum hominem et hominem brevem mundum esse dixerunt. per similitudines igitur ceterarum praerogativarum, quibus Deum anima videtur imitari, animam Deum et prisci philosophorum et Tullius dixit.<sup>282</sup>

Macrobius's gloss on the 'Know yourself' (attributed elsewhere by Remigius to Juvenal), can be understood to suggest that a form of absolute knowledge is available to man through self-knowledge (nec se quaesiverit extra)<sup>283</sup>. The soul, then, is potentially similar to the God, whose operations it reflects. The extent of this similarity must depend on the ability of the individual soul to consciously dispose of itself or to express itself in creative terms.